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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность темы исследования. Решение задачи повышения кон-

курентоспособности региональной экономики и переход на рельсы устойчи-

вого развития тесно связано с ростом эффективностью использования эконо-

мического потенциала промышленных предприятий с учетом активизации

инвестиционных и инновационных процессов в регионе. Эффективность ис-

пользования природно-ресурсного потенциала отраслей промышленного сек-

тора региональной экономики в значительной степени обусловлена эффек-

тивностью использования экономического потенциала предприятий, функ-

ционирующих в определенном регионе. При этом, в последние годы в теории

и методологии исследования стратегических направлений развития регио-

нальной экономики произошли существенные изменения, учитывающие но-

вых подходов, принципов и методов специализации и оптимизации размеще-

ния промышленных предприятий.

В «Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на пе-

риод до 2030 г.» отмечается, что рациональное использование человеческого

и природного капитала, а также усиление институционального потенциала

развития в направлении повышения эффективности, диверсификации и кон-

курентоспособности национальной экономики, будут определять индустри-

альность будущего развития и обеспечит переход от аграрно-индустриальной

к индустриально-аграрной экономике1. Здесь особую роль играет создание

необходимых условий для развития промышленности региона и совершен-

ствования механизма развития интеграционных процессов между предприя-

тиями отрасли. Наиболее востребованными является разработка механизма

усиления экономического потенциала промышленных предприятий на реги-

ональном уровне, что настоятельно требует исследования особенностей их

социально-экономических условий с учетом региональной специфики.

1 Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 г.//

Утверждено Постановлением Маджлиси намояндагон, Маджлиси Оли Республики Та-

джикистан от 1 декабря 2016 года, № 636. - Душанбе: «Контраст», 2016. - С.7.
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Одним из важнейших отраслей региональной экономики Республики

Таджикистан является легкая промышленность. После рыночного преобразо-

вания легкая промышленность, по сравнению с другими отраслями промыш-

ленности, превратилась в один из наиболее приспособленных к рыночным

условиям отраслей национальной экономики, благодаря достаточно высокой

оборачиваемости капитала, эффективному использованию ресурсного потен-

циала и выпуска товаров первой необходимости с учетом потребностей насе-

ления в качественной продукции. Легкая промышленность для большинства

регионов Таджикистана выступает как один из основных отраслей промыш-

ленности с точки зрения роста трудовой занятости населения, стабильного

развития регионов страны, развития малого бизнеса, увеличения поступления

налогов в государственный и местный бюджеты. Последнее также призвано

способствовать обеспечению поляризации региональной экономики, разви-

тию межрегиональной интеграции и достижению параметров сбалансиро-

ванного развития региональной экономики.

Однако современное положение развития легкой промышленности

происходит на фоне роста интенсивности влияния мировой экономики, зна-

чительного усиления конкуренции и увеличения роли внешних факторов. В

таких условиях одним из наиболее эффективных путей повышения конку-

рентоспособности легкой промышленности, улучшения конкурентных пре-

имуществ предприятий региона выступает повышение экономического по-

тенциала предприятий, что позволяет стимулировать развития промышлен-

ности региона, и может создавать благоприятные условия для достижения

более высокого уровня конкурентоспособности отечественной продукции на

внутренних и внешних рынках.

Примеры успешных моделей развития региональной промышленности

в мире показывают, что предприятиям легкой промышленности принадлежит

особая роль в переработке сырья и производства готовой высококачествен-

ной продукции, способствующие стабильному развитию данной отрасли в

условиях обострения конкурентной среды на базе импортозамещающей и
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экспортоориентированной стратегии развития. Достижение этой цели требу-

ет системного осмысления теоретико-методологических положений эффек-

тивного использования прогрессивных форм и методов управления отраслью

с акцентом на реализацию основных принципов развития региональной эко-

номики. Все вышесказанное предопределяет актуальность темы исследова-

ния.

Степень научной разработанности проблемы. Значительный вклад в

решении проблем системы управления экономическим потенциалом про-

мышленных предприятий внесли зарубежные исследователи: Андерссон Т.,

Гилсинг В., Кетелс К., Линдквист Г., Портер М., Роеландт Т., Розенфелд С.,

Синдерен Ж., Солвелл О., Сорвик Ж., Фезер Е., Фурре Х., Ханссон Е., Хертог

П., Энрайт M. и др.

Теоретическое обоснование организации промышленного производства

и повышения ее экономического потенциала на региональном уровне пред-

ставлены в работах Балашовой Н.Н., Бандмана М., Ворониной Л.А., Егоро-

вой И.Е., Изместьева А., Кетелса К., Клейнера Г., Колосовского Н., Миграня-

на А.А., Печаткина В.В., Пилипенко И., Полякова В., Фельдмана В., Ярахме-

дова Р.И. и др.

Исследование теоретических аспектов региональной экономики и фор-

мирования новых форм территориальных комплексов нашли отражение в ра-

ботах следующих экономистов: Альжановой Ф.Г., Балашовой Н.Н., Ворони-

ной Л.А., Днишева Ф.М., Егоровой И.Е., Казаватовой Н.Ю., Кенжегузина

М.Б., Кетелса К., Лимера Е., Миграняна А.А., Николаева М.В., Печаткина

В.В., Солье Д., Толенадо И., Фельдмана В. и др.

В отечественной экономической науке к вопросам формирования и

развития экономического потенциала промышленных предприятий начали

уделять особое внимание только за последние десятилетия. Многие аспекты

эффективного использования экономического потенциала промышленных

предприятий на региональной уровнена рассмотрены в работах: Н.К. Каюмо-

ва, Р.Р. Рахимова, С.Дж. Комилова, З. Султанова, Л.Х. Саидмурадова, Х.А.
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Одинаева, Р.К. Раджабова, Т.Д. Низамовой, Т.Б. Ганиева, Д.Б. Кадырова,

Х.М. Мухаббатова, А.К. Курбонова, И.С. Ашурова, А. Джураевой, И.С. Са-

мандарова, Х.Р. Исайнова, С.Ф. Низомова, К.К. Давлатова, А.Б. Мирсаидова,

Дж.С. Пириева, А. Рауфи, М.К. Файзуллоева, Д.А. Ходиева, И.Х. Мехроби,

О.К. Муртазоева, П.А. Мухсиновой, Дж. Рахмонова и др.

Вопросам развития территориальных комплексов в легкой промыш-

ленности Таджикистана посвящено работы следующих ученых-экономистов:

Джурабаев Г., Исломов С.И., Мухаббатов Х.М., Саидмурадов Л.С., Рахимов

Р.К., Нарзикулов И.К., Каюмов Н.К., Мирзоев Р.К., Каримов Д.Х., Хабибов

С.Х., Хабибов А. и др.

Однако системное исследование особенностей формирования и разви-

тия экономического потенциала промышленных предприятий в отечествен-

ной экономической науке пока не проводилась. В частности, недостаточно

исследованным остаются вопросы, связанные с:

- определением степени государственного вмешательство в реализации

концепции и моделей эффективного использования экономического потен-

циала легкой промышленности региона;

- использование прогрессивных форм и методов развития импортоза-

мещающего и экспортоориентированного производства продукций легкой

промышленности;

- созданием соответствующих условий для формирования и развития

кластерных образований в сфере легкой промышленности региона и др.

Вышеизложенное определило актуальность данного исследования, ее

теоретическую и практическую значимость в решение проблем формирова-

ния и эффективной реализации экономического потенциала предприятий

легкой промышленности региона.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы являет-

ся теоретическое обоснование концептуальных аспектов формирования и ре-

ализации экономического потенциала промышленных предприятий и разра-
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ботки практических рекомендаций по эффективному функционированию

предприятий легкой промышленности в регионе.

В соответствии с поставленной целью в диссертации представлены и

решены следующие задачи:

- исследовать и уточнить теоретические подходы к определению эко-

номического потенциала промышленных предприятий региона;

- обосновать условия и принципы формирования и использования эко-

номического потенциала региональной промышленности;

- изучить особенности формирования экономического потенциала лег-

кой промышленности в регионе с учетом зарубежного опыта;

- оценить современное состояние и тенденции развития легкой про-

мышленности в Согдийской области Республики Таджикистан;

- разработать механизм эффективного использования экономического

потенциала предприятий легкой промышленности;

- обосновать пути повышения эффективности использования экономи-

ческого потенциала и совершенствования системы управления предприятия-

ми легкой промышленности.

Предметом диссертационного исследования являются социально-

экономические и производственные отношения, возникающие в процессе

эффективного использования экономического потенциала предприятий лег-

кой промышленности региона.

Объектом диссертационного исследования является механизм фор-

мирования и использования потенциала промышленных предприятий в реги-

оне.

Теоретической и методологической основой диссертационного ис-

следования послужили труды ученых-экономистов, раскрывающие законо-

мерности эффективного использования экономического потенциала пред-

приятий легкой промышленности региона. В ходе исследования были ис-

пользованы труды отечественных экономистов по развитию промышленно-

сти региона, статистические данные Агентства по статистике при Президенте
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Республики Таджикистан, материалы Министерства промышленности и но-

вых технологий Республики Таджикистан, Государственного комитета по ин-

вестициям и управлению государственным имуществом Республики Таджи-

кистан, материалы научных конференций и семинаров, Интернет-ресурсы,

личные наблюдении автора и др.

Методика исследования. В процессе исследования использовались

общенаучные методы и приемы, в частности, научная абстракция, анализ и

синтез, моделирование, статистические группировки, сравнения, классифи-

кации, экспертные оценки, анкетный опрос и др.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в тео-

ретическом обосновании концептуальных аспектов формирования и реализа-

ции экономического потенциала промышленных предприятий и разработке

практических рекомендаций по эффективному функционированию предпри-

ятий легкой промышленности в регионе. Наиболее значимые результаты

диссертационного исследования, имеющие элементы научной новизны, яв-

ляются следующие:

- уточнены теоретические аспекты определения понятия промышлен-

ного потенциала регионов как совокупность условий и возможности пред-

приятий территории, которые могут быть эффективно реализованы при

наличии научно-обоснованной системы управления, сочетающей оптималь-

ного взаимодействия государственного регулирования и механизмов функ-

ционирования организационных структур управления предприятиями. С уче-

том критериев классификации факторов производства выделены следующие

составляющие промышленного потенциала – материально-технический, тру-

довой, инфраструктурный, финансовый, инновационный, инвестиционный и

экспортный, в основу которых лежат сырьевые природные ресурсы;

- обоснованы основные принципы и условия формирования и реализа-

ции экономического потенциала промышленных предприятий с учетом со-

здания благоприятной институциональной среды по усилению конкуренто-

способности и инвестиционной привлекательности на базе импортозамеща-
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ющей и экспортоориентированной стратегии и принципах инвестиционной

приоритетности и экологичности экономического роста, учитывающей эф-

фективность использования передового опыта зарубежных стран-импортеров

промышленной продукции;

- выделены основные факторы развития легкой промышленности Сог-

дийской области, позволившие определить степень эффективности использо-

вания экспортного и инновационного потенциала отрасли. Раскрыты при-

чинно-следственные противоречия в осуществлении региональной политики

формирования и эффективного использования экономического потенциала

предприятий легкой промышленности, отражающие необходимость разра-

ботки и реализации эффективной инвестиционной политики наращивания

экономического потенциала предприятий;

- определены пути и механизмы государственной поддержки легкой

промышленности региона с учетом корректировки осуществляемых мер ин-

ституционального, инфраструктурного, финансово-кредитного и налогового

характера, ориентированных на повышение эффективности реализации им-

портозамещающей и экспортоориентированной стратегии развития отрасли;

- обоснованы сценарные условия развития легкой промышленности ре-

гиона в рамках превентивной политики государства, учитывающие:

 стратегию экстенсивного развития отрасли на базе более широкого

освоения и эффективного использования природно-ресурсного потенциала

легкой промышленности региона:

 стратегию маркетингового позиционирования с учетом более эффек-

тивного использования конкурентных преимуществ отрасли и оптимизации

инвестиционных потоков в регионе;

 стратегию импортозамещения на базе совершенствования механизма

государственного регулирования и модернизации транспортно-логистичес-

кой инфраструктуры беспрепятственного продвижения товаров и услуг на

внешние рынки;
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- предложены научно-обоснованные рекомендации по формированию

взаимовыгодных условий для создания экономических кластеров на примере

текстильной промышленности региона с использованием экономико-

математического моделирования оценки степени значимости факторов,

определяющих предпосылки их оптимального функционирования на базе

многокритериальных методик принятия решений из семейства MCDM.

Новизна и результаты диссертационного исследования соответствуют

следующим пунктам Паспорта номенклатуры специальностей ВАК Мини-

стерства науки и образования Российской Федерации по специальности 5.2.3.

«Региональная и отраслевая экономика: 1.1. Теории пространственной и ре-

гиональной экономики; 1.2. Пространственная организация национальной

экономики. Пространственное распределение экономических ресурсов; 1.3.

Региональное экономическое развитие и его факторы. Проблемы сбаланси-

рованности регионального развития. Сбалансированность региональных со-

циально-экономических комплексов; 1.7. Факторы устойчивости региональ-

ных экономических систем; 1.8. Структура региональной экономики по от-

раслям и формам собственности. Экономическая специализация регионов;

1.11. Региональная экономическая политика: цели, инструменты, оценка ре-

зультатов; 1.16. Оценка и прогнозирование перспектив развития региональ-

ных экономических систем.

Практическая значимость исследования. Реализация содержащихся

в диссертации предложений по эффективному использованию экономическо-

го потенциала предприятий легкой промышленности будут способствовать

оптимизации государственной политики в сфере развития кооперационных

связей между региональными предприятиями, разработки государственной

концепции по формированию эффективного механизма управления развити-

ем промышленности. Содержащиеся в работе теоретические положения и

выводы, могут быть использованы в учебном процессе при чтении лекций по

курсам «Региональная экономика», «Национальная экономика», «Экономика

промышленности», «Экономика предприятий и отраслей» и др.
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Апробация и внедрение результатов исследования. Основные поло-

жения диссертации отражены в научных работах, которые докладывались на

внутривузовских, республиканских и международных научно-практических

конференциях, региональных круглых столах и семинарах. Представленные в

диссертации выводы и предложения могут быть использованы органами власти

при разработке текущих и долгосрочных программ социально-экономического

развития, а также заинтересованными министерствами и ведомствами, занима-

ющимися проблемами национальной экономики, хозяйствующими субъектами

в сфере промышленности.

По теме диссертации опубликовано 18 работ общим объемом 6,3 п.л., в

том числе 7 в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Министер-

ства науки и высшего образования Российской Федерации.

Структура диссертационного исследования. Работа состоит из введения,

где определены цель и задачи исследования, трех глав, раскрывающих общее со-

держание темы, выводах и предложениях, списка использованной литературы и

приложения. Работа изложена на 170 страницах компьютерного текста, со-

держит 36 таблиц и 6 рисунков. Список литературы включает 162 наимено-

ваний.

Во введении обоснована актуальность темы исследования и степень

изученности проблемы, определены цели и задачи, объект, предмет и рабо-

чая гипотеза, методы исследования, представлена научная новизна, теоре-

тическое и практическое значение результатов исследования.

В первой главе - «Теоретико-методические основы формирования

и использования экономического потенциала предприятий легкой про-

мышленности в регионе» изучены теоретические основы исследования

промышленного потенциала на региональном уровне, исследованы условия и

принципы формирования экономического потенциала региональной про-

мышленной системы, рассмотрены особенности формирования экономичес-

кого потенциала легкой промышленности в практике зарубежных стран.

12

Во второй главе - «Современное состояние и эффективность

использования экономического потенциала легкой промышленности

Согдийской области Республики Таджикистан» анализировано современ-

ное состояния и изучены тенденции развития промышленной системы Сог-

дийской области Республики Таджикистан, дана оценка экономическому по-

тенциалу легкой промышленности в Согдийской области Республики Таджи-

кистан, рассмотрены меры государственной поддержки развития легкой

промышленности в регионе.

В третьей главе - «Основные направления повышения эффективно-

сти использования экономического потенциала легкой промышленно-

сти региона» рассмотрены потенциальные возможности развития предприя-

тия легкой промышленности, исследованы сценарии эффективного исполь-

зования экономического потенциала легкой промышленности, изучены пер-

спективы реализации кластерного подхода на примере текстильной промыш-

ленности региона.

В выводах и предложениях обобщены основные результаты диссерта-

ционного исследования.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИ-

РОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПОТЕНЦИ-

АЛА ПРЕДПРИЯТИЙ ЛЕГКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ В РЕГИОНЕ

1.1. Теоретические основы исследования промышленного потенци-

ала на региональном уровне

Достижение стратегических целей развития национальной экономики

предполагает поэтапного перехода от аграрно-индустриальной к индустри-

ально-аграрной модели развития с учетом комплексного использования по-

тенциала отраслей промышленности на базе широкого внедрения инноваци-

онных технологий, обеспечивающие конкурентоспособность экономики

страны. В современном мире формирование и эффективное использование

промышленного потенциала выступает в качестве ключевого фактора обес-

печения экономической безопасности. При этом, «… внутренняя политика

должна быть направлена на снижение уязвимости экономики страны от по-

тенциальных внешних угроз, поиск и разработку эффективных механизмов и

внутренних источников устойчивого экономического развития, обеспечение

стабильного экономического роста, продуктивную занятость, устойчивый

доступ к энергоресурсам и благоприятную предпринимательскую среду»1.

Формирование конкурентных преимуществ национальной экономики

предполагает системного анализа ее структурных элементов. Анализ показы-

вает, что в зависимости от участия в создании валового внутреннего продук-

та выделяется материальное производство и сфера услуг. Ученые исследуют

понятие «сфера», «отрасль», «сектор». К материальному производст-

ву относят: промышленность; сельское и лесное хозяйство; грузовой транс-

порт; строительство; информационно-коммуникационное и вычислительное

обслуживание и др. Между тем, ключевое значение в индустриальной моде-

ли развития отводится именно промышленности. Промышленность - важ-

1 Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 го-

да//Утверждено Постановлением Маджлиси намояндагон Маджлиси Оли Республики Та-

джикистан от 1 декабря 2016 года, № 636. - Душанбе, 2016. - С.88.
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нейшая отрасль национальной экономики, оказывающая решающее воздей-

ствие на уровень развития производительных сил общества.

Повышение темпов промышленного роста в нестабильных макроэко-

номических условиях, достижение поставленных целей модернизации и пе-

реход на инновационный путь развития напрямую зависят от состояния про-

мышленного сектора экономики региона. Необходимость обеспечения эко-

номической безопасности и ориентация на самообеспечение предполагает

создания принципиально новых механизмов управления и развития про-

мышленности с учетом эффективного использования природно-ресурсного

потенциала территорий. Иными словами, устойчивое развитие национальной

экономики обусловлено эффективным управлением региональной экономи-

кой.

По этому поводу М.А. Солдак отмечает, что «Важной характеристикой

экономики страны является ее региональная структура, которая раскрывает

разные аспекты размещения производительных сил по территории государ-

ства. Регионы функционируют в рамках единого экономического простран-

ства, необходимым условием которого является общее законодательство,

единство денежно-кредитной системы и таможенной территории, функцио-

нирование систем энергетики, транспорта и связи. В то же время каждый ре-

гион имеет свое внутреннее экономическое пространство и связи с внеш-

ним».1 При этом, «рациональное использование человеческого и природного

капитала, а также усиление институционального потенциала развития в


[…]


индустриально-аграрному типу ключевым фактором успешной реализации

стратегических целей национальной экономики выступает модернизация
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промышленного сектора с учетом наращивания его инновационного и экс-

портного потенциала, позволяющего эффективно использовать природно-

ресурсный потенциал территорий. Последнее требует формирования благо-

приятного условия реализации концепции и моделей экономического роста

на базе системного анализа внешней и внутренней среды протекания соци-

ально-экономических процессов, позволяющей обеспечить благоприятные

условия конкурентных отношений, инвестиционного климата и институцио-

нальной среды.

4. Условия и принципы формирования и использования экономическо-

го потенциала региональной промышленности, выступая как элементов об-

щей системы, представляют собой отдельных частей целого механизма

управления экономикой региона. Необходимо обратить внимание на взаимо-

связанность и взаимообусловленность всех условий и принципов эффектив-

ного использования экономического потенциала территорий. При этом, сле-

дует учесть, что легкая промышленность как приоритетная сфера промыш-

ленной системы региона в условиях перехода от аграрно-индустриального

типа развития к индустриально-аграрному типу нуждается в системном пре-

образовании, направленной на более эффективном использовании потенциа-

ла отрасли, способствующие оптимизировать процессы экспортоориентиро-

ванного производства.

5. Индустриализация экономики предполагает динамичного и поступа-

тельного развития промышленного сектора с учетом специфики территори-

ального разнообразия национальной экономики на базе эффективного ис-

пользования современных концепций развития региональной экономики и

модернизации отраслей промышленности, сочетающей достижения отече-

ственной практики с опытом зарубежных стран. Легкая промышленность во

многих странах мира является приоритетной отраслью промышленности и

ведущие страны мира достигли значительных успехов в формировании и эф-

фективной реализации экономического потенциала этой сферы региональной

экономики. Последнее обусловливает системного изучения зарубежного
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опыта по формированию и реализацию экономического потенциала легкой

промышленности в целях синтеза региональной политики, позволяющей

адаптировать зарубежный опыт к реалиям национальной экономики.

6. Исследование зарубежного опыта позволило выделить следующие ос-

новные тенденции развития подходов и инструментов формировании и эф-

фективной реализации экономического потенциала предприятий легкой про-

мышленности на уровне регионов: организационный подход, связанный с

развитием процессов кластеризации отрасли, обеспечением взаимодействия

науки, образования и бизнеса, специализацией и концентрацией производ-

ства с учетом оптимизации размещения хозяйствующих субъектов на базе

кластерной модели и др.; институциональный подход, связанный с формиро-

ванием благоприятной институциональной среды эффективного использова-

ния экономического потенциала отрасли; смешанный подход, связанный с

стимулированием эффективного использования экспортного потенциала

предприятий легкой промышленности на базе оптимального сочетания ин-

струментов государственного регулирования.

7. Природно-ресурсный потенциал Согдийской области позволяет за-

явить о перспективности индустриального развития и больших возможностей

превращения региона в полюса концентрации промышленных отраслей

национальной экономики. Область занимает 24 400 км² территории (третьим,

после ГБАО и Хатлонская область), однако значительная часть региона по-

крыта горами. По территории региона протекают две крупные реки - Сырда-

рья и Зеравшан. Регион граничить с юга с районами республиканского под-

чинения (РРП) Таджикистана с северо-востока и запада с Республикой Узбе-

кистан, с востока с Киргизской Республикой. Согдийская область, как и дру-

гие регионы Таджикистана не имеет выхода к морю.

8. Согдийская область среди других регионов Таджикистана отличается

высоким уровнем развития промышленного потенциала. Анализ показал, что

регион по многим параметрам экономического потенциала промышленного

сектора занимает второе место после столицы г. Душанбе. Это означает, что

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%8B%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%8C%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%8B%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%8C%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%B2%D1%88%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D1%8B_%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D1%87%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D1%8B_%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D1%87%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B7%D0%B1%D0%B5%D0%BA%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B7%D0%B1%D0%B5%D0%BA%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B3%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%8F
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реализация государственных программ стимулирования промышленного

производства соответствует основным принципам теории и практики регио-

нальной экономики. Реализация эффективных программ развития отрасли

может способствовать формированию центра промышленного роста в терри-

ториальной структуре национальной экономики. Последнее может стать

ключевым условием перехода страны к индустриальному типу развития в

ближайшей перспективе.

9. Проведенное исследование свидетельствует об огромном экономиче-

ском потенциале легкой промышленности Согдийской области. Здесь исто-

рически сформировалась промышленная система и огромный потенциал ин-

новационного развития, который определял и в настоящее время определяет

ход инновационного развития страны. Для этого существует мощный ре-

сурсный потенциал, прежде всего, человеческий потенциал, инфраструктур-

ные отрасли, благоприятствующие развитию социально-экономической си-

стемы, прежде всего, легкой промышленности. Все это указывает на то, что

инновационный потенциал легкой промышленности Согдийской области до-

статочно велик и ее эффективная реализация может способствовать устойчи-

вому развитию отрасли в долгосрочной перспективе с учетом наращивания

ее экспортного потенциала.

10. Процесс реализации важнейших компонентов экономического по-

тенциала, как инновационный потенциал, экспортный потенциал и финансо-

вый потенциал, отрасли имеет противоречивые тенденции развития. Необхо-

димо отметит о существенном недоиспользовании потенциала государствен-

ной поддержки отрасли с учетом наращивания государственных инвестиций,

более эффективного использования возможностей государственно-частного

партнерства, стимулирования импортозамещающих моделей развития пред-

приятий и др. В перспективе необходимо обратить внимание на формирова-

ние научно-обоснованного механизма развития отрасли с учетом эффектив-

ного использования экономического потенциала предприятий.
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11. Государственная поддержка отраслей региональной экономики

призвана способствовать реализацию стратегических целей развития нацио-

нальной экономики с учетом приоритетности тех и или иных секторов эко-

номики в специфических условиях конкретных территориальных образова-

ниях. Анализ показал, что легкая промышленность является приоритетной

отраслью промышленного развития Согдийской области.

12. Анализ показал, что в стратегических программах развития легкой

промышленности не учитывается экономический потенциал предприятий с

позиции ее формирования и эффективного использования. В этой связи, мно-

гие цели, сформулированные для достижения параметров устойчивости от-

раслей промышленности, выглядят труднореализуемыми. Нам представляет-

ся, что для достижения сформулированных целей развития промышленного

сектора необходимо, в первую очередь, обеспечить соответствующий сфор-

мированный потенциал развития предприятий с учетом его эффективной ре-

ализации. Однако, в многих программных документах в части целей дости-

жения высокого уровня развития отрасли этот аспект не учитывается. В этой

связи считаем необходимым внести определенные корректировки в содержа-

нии стратегических программ развития легкой промышленности в стране.

13. Анализ государственной поддержки легкой промышленности реги-

она с учетом реализуемых мер институционального, инвестиционного, ин-

фраструктурного, финансово-кредитного и налогового характера выявил

определенные противоречия в содержательную сущность и процессов осу-

ществления государственной политики регулирования эффективного исполь-

зования экономического потенциала отрасли. Эти противоречия проявляются

в несоответствии заявленными целями правительством республики, заклю-

чающиеся в обеспечении ускоренной индустриализации экономики регионов

и объёмом финансирования этого процесса, не достаточной развитостью ин-

фраструктуры осуществления поэтапного перехода от аграрного к индустри-

альному типу развития, устарелости используемых форм и методов поддерж-

ки и т.д.
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14. Необходимым элементом разработки стратегических программ раз-

вития каждой отрасли выступает научно-обоснованная система прогнозиро-

вания, учитывающая различные сценарии развития ситуации во внешней и

внутренней среде бизнеса. Оптимальное прогнозирование должно основы-

ваться на научных гипотезах, отражающих условия достижения более высо-

ких результатов в динамичной среде развития производственных процессов.

Они же определяют сценарные варианты развития отрасли в тех или иных

условиях изменения конъюнктуры рынка. Исходя из этого считаем важным

сформулировать сценарии развития легкой промышленности региона, учи-

тывающие реалии эффективного использования экономического потенциала

отрасли в условиях Согдийской области Республики Таджикистан.

15. Выдвинутые сценарии развития ситуации и соответствующие стра-

тегии развития легкой промышленности в рамках превентивной политики

государства, обозначенной в НСР-2030, при условии оптимальной реализа-

ции могут быть приемлемыми в условиях Согдийской области. Каждая сце-

нария имеет свои минусы и плюсы. Однако в отличие от экстенсивной сце-

нарии и сценарии маркетингового позиционирования, импортозамещающая

сценария в наибольшей степени соответствует стратегическим целям разви-

тия отрасли и имеет наибольшие положительные последствия. Необходимо

отметить, что существенным фактором результативности сценарии импорто-

замещения выступает развития инновационного потенциала предприятий

легкой промышленности в регионе. Развитие инновационного потенциала

предприятий позволяет эффективно использовать экономический потенциал

отрасли и налаживать производство конкурентоспособной продукции, не

имеющей существенные отличия от импортируемых.

16. Следует учесть, что эффективность реализуемых мер в значитель-

ной степени обусловлена уровнем развития человеческого капитала отрас-

ли. Важнейшим условием эффективного использования экономического по-

тенциала является формирование нового экономического мышления - инно-

вационного. Пора отказываться от инерционной системы кадрового обеспе-
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чения национальной экономики. На данном этапе экономических реформ в

стране необходимы дополнительные инвестиции для совершенствования

системы подготовки кадров и повышения государственных стандартов об-

разования, отвечающих требованиям формирования и развития инноваци-

онной экономики, позволяющей эффективно использовать имеющий потен-

циал отраслей национальной экономики.

17. Анализ показал, что организационно-экономический механизм

управления развитием легкой промышленности в регионе существенно ис-

черпал свой эффективность. Ныне требуется внедрения новых организаци-

онных механизмов, сочетающих традиционные формы управления отраслей

промышленности с наилучшими достижениями мировой экономики, преж-

де всего, кластерного подхода. Согласно теоретическим положением кон-

цепции кластерообразования, эффективные кластеры возникают эволюци-

онным путем в условиях скопления на одной территориальной единицы

критической массы однородных компаний. Попытки искусственной или ре-

волюционной формы создания кластеров, обычно, не увенчаются успехом.

Опыт показал, что такие формы кластеров долгое время будут находится в

зависимости от поддержки государства. В этой связи важно создать соот-

ветствующие предпосылки для скопления на одной территориальной еди-

ницы критической массы однородных компаний, что возможно на базе оп-

тимизации кооперационно-интеграционных процессов.

18. Реализация кластерного подхода на примере текстильной про-

мышленности Согдийской области является преждевременной мерой. От-

расль, в целом, пока не готова к организации кластерных образований. Для

формирования и развития полноценных кластеров необходимо дальнейшее

развитие кооперационно-интеграционных процессов в текстильной про-

мышленности. Необходимо улучшить инфраструктуру развития отрасли,

обеспечить стабильный и растущий поток инвестиционных ресурсов, в т.ч.,

для обновления технологии производства продукции, улучшения качества

продукции, повышения квалификации кадров и др.
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В целом, проведенное исследование позволяет заявить о том, что,

независимо от степени и уровня эффективности использования экономиче-

ского потенциала отрасли, в дальнейшем реализация научно-обоснованных

стратегических программ развития отрасли может способствовать достиже-

нию ей параметров устойчивости. Единственным и правильным ориентиром

развития отрасли, в соответствии с теоретическим положением от частного

положения к общему, служить импортозамещающая и экспортоориентиро-

ванная стратегия, при условии оптимального использования гибких форм и

методов государственной поддержки, учитывающие сбалансированного раз-

вития основных параметров экономического потенциала отрасли.
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