Отзыв

научного руководителя д.э.н., доцента Низомова Самариддина Фахриевича на диссертацию Файзуллоева Абдувохида Хушвактовича на тему «Совершенствование механизма формирования и использования потенциала промышленных предприятий в регионе (на материалах легкой промышленности Согдийской области Республики Таджикистан)», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика)

Файзуллоев Абдувохид Хушвактович, гражданин Республики Таджикистан, 1974 г. рождения, в 1999 г. закончил Таджикский государственный национальный университет по специальности бухгалтерский учет.

Файзуллоев А.Х. уже несколько лет занимается исследованием проблем использования потенциала промышленных предприятий. В процессе обсуждения развернутого плана диссертационной работы на кафедре национальной экономики стало ясно, что работа имеет серьезный научный задел. Во-первых, диссертант занимался научной разработкой темы исследования достаточно долгое время (с 2007 г.). Во-вторых, соискателем были изданы несколько статей по проблемным вопросам эффективного использования потенциала промышленных предприятий региона.

В течение всего процесса обучения и работы над проблематикой исследования соискатель очень внимательно относился к советам научного руководителя и придерживался тех рекомендаций, которые ему давались. За это время Файзуллоев А.Х. зарекомендовал себя как очень целеустремленный, самостоятельный и ответственный специалист в области исследования вопросов развития механизма формирования и использования потенциала промышленных предприятий региона.

В ходе работы над темой были изменены структура и содержание диссер-

тации. Это позволило ей успешно завершить исследования. Для теоретического обоснования разработанной теории и методики ему была использована системный и комплексный подход, который позволила обосновать новую концепцию использования потенциала промышленных предприятий региона.

В настоящее время рукопись включает три главы, в первом из которых рассматриваются общетеоретические и методологические положения использования потенциала промышленных предприятий и делаются предложения по совершенствованию его общей концепции. Во второй главе анализируются современное состояние и эффективность использования экономического потенциала легкой промышленности Согдийской области Республики Таджикистан. В третьем обосновываются основные направления повышения эффективности использования экономического потенциала легкой промышленности региона.

Выводы и практические предложения диссертанта хорошо обоснованы и соответствуют содержанию и результатам проведенных исследований.

Работа имеет теоретическую новизну и практическую значимость для практики органов государственного регулирования промышленной политики. Для теории региона имеют значение предложенные автором общие концептуальные подходы, - комплексно и с системных позиций исследованы теоретические и методологические положения, формирующие общетеоретическое и прикладное содержание механизма формирования и использования потенциала промышленных предприятий региона. Для практики значим предложенный механизм формирования и использования потенциала промышленных предприятий региона, а также разработанные сценарии эффективного использования экономического потенциала легкой промышленности в регионе. Для практики имеют значение также рекомендации по формированию механизма эффективного использования экономического потенциала предприятий легкой промышленности и повышения эффективности использования экономического потен-

циала с учетом совершенствования системы управления предприятиями легкой промышленности Республики Таджикистан.

В настоящее время работа представляет полностью завершенное научное исследование, выполненное лично автором, которое содержит решение научной проблемы в области теории и практики регионального развития. Она полностью соответствует тем критериям, которые действующее Положение ВАК Российской Федерации предъявляет к кандидатским диссертациям и рекомендуется к защите по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика).

**Научный руководитель,
заведующий кафедрой экономического анализа
и аудита, факультет учета и цифровой-экономики
ТНУ, доктор экономических наук,
доцент**

С.Ф. Низомов

734025, Республика Таджикистан, г. Душанбе, проспект Рудаки, 17.

**Подпись Низомова С.Ф. заверяю:
Начальник УК и спецчасти ТНУ**
"16" 05.08.2022 2022 г.

Э.Ш. Тавкиев